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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Nealkoholové závislosti v přednemocniční

neodkladné péči se zabývá problematikou spojenou s poskytováním neodkladné péče

pacientům, kteří jsou nebo mohou být závislí na lécích, či na ilegálních návykových

substancích.

V rámci teoretické části je pozornost věnována popisu syndromu závislosti a

abstinenčního syndromu. Dále se zabývá rozdělením a popisem substancí, se kterými se

nejčastěji můžeme setkat a substitučních látek, které jsou používané při terapii

závislostních onemocnění. V neposlední řadě sdružuje léčebné postupy, podle kterých se

postupuje v případě akutní intoxikace léčivy a ilegálními substancemi, a popisuje správné

podání antidot.

Praktická část je tvořena analýzou dat, která je rozdělena do dvou částí. První

analýza zkoumá všechna data, která byla posbírána. V druhé části je analýza zaměřena na

speciální skupinu výjezdů k pacientům, u kterých byla přítomnost syndromu závislosti

potvrzena buď operačním střediskem, anebo pracovníky ZZS ve výjezdu.

Výsledkem bakalářské práce je statistická analýza, která pojednává o zastoupení

pacientů zdravotnické záchranné služby, kteří jsou spojeni se zneužitím léků a

návykových látek na Roudnicku.

Klíčová slova

Syndrom závislosti; abstinenční syndrom; ilegální drogy; intoxikace; zdravotnická

záchranná služba; antidotum.

ABSTRACT

The bachelor's thesis entitled “Non-Alcohol Dependencies in Pre-Hospital

Urgent Care” deals with issues related to the provision of urgent care to patients who

are or may be addicted to drugs or illegal addictive substances.

In the theoretical section is attention paid to the description of substance

dependence syndrome and withdrawal syndrome. It also deals with the classification

and description of substances that we can come into contact with the most and

substitution substances that are used in the treatment of addictive disorders. Last but not

least, it combines the treatment procedures used in the case of acute intoxication with

drugs and illegal substances and describes the correct administration of antidotes.

The practical section consists of data analysis, which is divided into two parts.

The first analysis examines all the data that has been collected. In the second part, the

analysis is focused on a special group of patients in whom the presence of addiction

syndrome was confirmed.

The result of the bachelor's thesis is statistics, that shows the representation of

patients of the emergency medical service, who are associated with the abuse of drugs

and addictive substances in the Roudnice region.

Keywords
Dependence syndrome; withdrawal syndrome; illict drugs; intoxication; emergency

medical services; antidote.
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1 ÚVOD

V České republice má zkušenost s užitím nelegální drogy skoro 30 % populace.

Zcela nejrozšířenější nelegální drogou u nás je konopí. To se však problematiky

nealkoholových závislostí v přednemocniční neodkladné péči netýká, neboť s jeho

užíváním nejsou časté akutní průběhy intoxikací a somatické odvykací stavy.

Hlavním problémem je tzv. problémové užívání drog (PUD), což zjednodušeně

znamená injekční užívání jakékoliv drogy a/nebo dlouhodobé nebo pravidelné užívání

opioidů a metamfetaminu. Dle výroční zprávy o stavu ve věcech drog v České republice

z roku 2018 je odhadováno, že v ČR je problémových uživatelů drog nad 43 tisíc. Z toho

6,5 tisíce je v Ústeckém kraji, který je hned na druhém místě za našim hlavním městem.

V Ústeckém kraji jde zejména o uživatele metamfetaminu, kteří tvoří kolem 90 % všech

problémových uživatelů. Zhruba 6,3 % problémových uživatelů z Ústeckého kraje pak

tvoří lidé závislí na benzodiazepinech.

Tato práce předkládá statistické výsledky zastoupení pacientů zdravotnické

záchranné služby, kteří jsou spojeni se zneužitím léků a návykových látek na Roudnicku.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Závislost

Problémy s užíváním návykových látek se vyskytují v obrovské škále, od pouhé

zvyklosti, až k závislosti. Je nutné porozumět celé této škále, abychom správně

diagnostikovali závislost. Terminologie proto rozlišuje úzus, kterým rozumíme prosté

jednorázové užití nebo i opakované užívání, které nevede k významným poškozením

uživatele, a dále abúzus, kdy je už užívání škodlivé a dochází při něm k tělesnému,

psychickému či interpersonálnímu poškození jedince. Nejdůležitějším při diagnostice je

zabránit dalšímu pokroku a léčit jednotlivé problémy pacienta. Data poukazují na účinek

již velmi krátkých terapeutických sezení, která pomáhají redukovat problémy a užívání

návykových látek u pacientů, kteří zatím nejsou závislí. [1,2]

Závislostmi se komplexně zabývá věda adiktologie. Závislostí se vidí především

závislost na psychoaktivních látkách nebo na procesech. Návykové látky biochemicky

ovlivňují centrální nervový systém (CNS) na úrovni mozkové odměny a opakující se

užívání vede k rozvoji závislosti, které mohou mít za následek akutní stavy, vyžadující

neodkladnou resuscitační nebo intenzivní péči. [1]

2.1.1 Syndrom závislosti

Definice dle světové zdravotnické organizace (WHO) popisuje syndrom závislosti

jako skupinu fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání,

kterého si kdysi cenil více. V pojetí WHO je hlavním příznakem velmi silná touha užívat

návykovou látku, jde o tzv. craving. Touha může být jak psychická, tak fyzická. Přičemž

fyzická touha je zcela patofyziologická a je součástí odvykacího stavu. Odvykací stav je

společně se zvýšenou tolerancí dalším ústředním příznakem. Může při něm docházet

k řadě komplikacím. Pod pojmem „psychická závislost“ rozumíme soubor symptomů

s jádrovou psychickou touhou, k níž se přidává porucha kontroly užívání

a zaujetí užíváním a jeho pokračování i přes znalost možných následků. Dále se definuje

pojem „fyzická závislost“, kdy jde zejména o postupné zvyšování tolerance na danou

látku, či skupinu látek a přítomnost významného somatického odvykacího stavu, jehož

součástí je i patofyziologický craving. Obě tyto závislosti se většinou rozvíjí společně,
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i navzdory tomu, že se míra potenciálu k vyvolání obou závislostních složek liší dle

jednotlivých substancí. Krásným příkladem pro psychický typ závislostí jsou

amfetaminy, tetrahydrokanabinol (THC) a nebo nikotin. Fyzická závislost je pak nejlépe

viditelná u opioidů a benzodiazepinů. Syndrom závislosti může existovat pro

samostatnou látku, třídu látek či širší řadu různých dostupných látek. Diagnostická

kritéria syndromů závislosti na individuálních třídách návykových látek nejsou podle

MKN-10 nijak speciálně rozlišena a další upřesnění pak zajišťují diagnostická kritéria

DSM IV-R a DSM-5. [1,3]

2.1.2 Nelátkové závislosti

Od osmdesátých let dvacátého století se v psychiatrické literatuře začal objevovat

nový pojem „nelátková“, či „behaviorální závislost“. V mezinárodní klasifikaci nemocí

MKN-10 a klasifikaci DSM-IV se závislost spojuje pouze s poruchami, které jsou

způsobené užíváním návykových látek, což je vidět i v definici závislosti dle WHO.

Nekontrolovatelné podléhání příjemným prožitkům nemusí nutně přinášet pouze

návykové látky, ale také obyčejné věci, kterými se běžně obklopujeme, či procesy, které

člověka dělají, někdy byť jen zdánlivě, šťastnějším. První zmínky o behaviorálních

závislostech hovoří například o závislosti na sledování televize, či závislosti na jídle

a pití. Jednou z nejdůležitějších složek této problematiky je závislost na hazardu a hraní

her, tzv. „gamblerství“ a závislost na práci, tzv. „workoholismus“. [1,3]

Nejvýraznějším symptomem tohoto typu závislosti jsou jednoznačně sociální

důsledky, somatická poškození zde chybí, pokud se nejedná o druhotná poškození, jako

například malnutrice. Predispozice je v rovině neurotické tenze, neuspokojenosti se svou

situací, sebeprosazením, maladaptace na těžké životní situace. Hra, práce, či jiné procesy,

na kterých se jedinci stávají závislými, přináší únik od reality a jistoty, které v normálním

světě mohou chybět. V důsledku ztráty sebekontroly se pak zvyšuje potřeba hrát, třeba

v případě prohry, kdy je nutné tuto situaci změnit. Dalším případem je člověk se zvýšenou

potřebou rizika, který není schopný správně vyhodnotit nebezpečí, které mu reálně hrozí,


[…]


interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

5
nemocnice,

ARO 2 RLP NE NE NE PRIMÁRNÍ

6
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP NE NE NE PRIMÁRNÍ

7
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

8
nemocnice,

ARO 1 RLP NE NE ANO PRIMÁRNÍ

9
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP NE NE NE PRIMÁRNÍ

10
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

11
nemocnice,

interní oddělení 3 RLP NE NE NE PRIMÁRNÍ

12
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

13
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

14
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

15
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

16
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

17
nemocnice,

interní oddělení 3 RLP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

18
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

19 NNHB 3 RZP ANO NE NE
SEKUNDÁ

RNÍ
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20 PNHB 3 RZP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

21
nemocnice,

ARO 1 RLP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

22
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP
MOŽN

Á NE NE PRIMÁRNÍ
23 PNHB 2 RZP NE ANO ANO PRIMÁRNÍ

24
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP NE NE ANO PRIMÁRNÍ

25
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

26 PNHB 3 RZP
MOŽN

Á ANO NE PRIMÁRNÍ

27
nemocnice,
dětské odd. 3 RZP NE ANO NE PRIMÁRNÍ

28
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO NE ANO PRIMÁRNÍ

29
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

30
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

31
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

32
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP NE NE ANO PRIMÁRNÍ

33
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP NE NE ANO PRIMÁRNÍ

34
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

35 NNHB 3 RZP ANO NE NE
SEKUNDÁ

RNÍ

36 NNHB 3 RZP ANO NE NE
SEKUNDÁ

RNÍ

37
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP
MOŽN

Á NE NE PRIMÁRNÍ

38
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ
39 PČR 3 RZP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

40
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

41 NNHB 3 RZP ANO NE NE
SEKUNDÁ

RNÍ

42
nemocnice, UP

děti 2 RLP
MOŽN

Á ANO NE PRIMÁRNÍ

43
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

44
nemocnice,

interní oddělení 1 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

45
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

46
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

47
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP
MOŽN

Á NE NE PRIMÁRNÍ
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48
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP
MOŽN

Á NE NE PRIMÁRNÍ
49 PČR 3 RZP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

50
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

51
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

52
nemocnice,

ARO 1 RLP NE NE ANO PRIMÁRNÍ

53
nemocnice,

interní oddělení 2 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

54
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO ANO NE PRIMÁRNÍ

55
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

56 NNHB 3 RZP ANO NE NE
SEKUNDÁ

RNÍ

57
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE ANO NE PRIMÁRNÍ

58
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

59
nemocnice,

interní oddělení 3 RZP NE NE NE PRIMÁRNÍ

60
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

61
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

62
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

63
nemocnice,

interní oddělení 2 RLP ANO NE NE PRIMÁRNÍ

68

Příloha 3 – Žádost o provedení výzkumu