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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ravelotsalamová Jméno: Harena Tiana Osobní číslo: 465706
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Nealkoholové závislosti v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka věnovala svoji práci tématu "Nealkoholové závislosti v přednemocniční neodkladné péči". V teoretické části
se autorka věnuje základním pojmům, týkající se tématu. V teoretické části se také autorka věnuje ochraně
zasahujících členů výjezdových skupin před přenosnými chorobami a rizikům agrese stran intoxikovaných pacientů.
Autorka se v praktické části věnuje asistenci Policie ČR, v kapitole 2.5.2 v teoretické části není o možné asistenci
Policie ČR zmínka. U ochranných pomůcek je z praxe osvědčeno používat např. dvojité vrstvy rukavic, u velmi
znečištěných pacientů je vhodné využít tzv. empíru (pokud je k dispozici). V kapitole 2.4.7 autorka opomněla zmínit
riziko útlumu dechového centra při užití opiátů. V kapitole 2.6.5 se autorka věnuje obecným terapeutickým
postupům velmi stručně. Chybí zmínka o algoritmu ABCDE, kdy např. u předávkování opiáty dochází k útlumu
dechového centra až zástavě dechu a prioritou není neurologické vyšetření, ale zajištění průchodnosti dýchacích
cest a ventilace.
Praktickou část práce věnovala autorka zpracování vybraných výjezdů v roce 2019 na výjezdové základně v Roudnici
nad Labem. Data jsou uspořádaná do grafů s přehlednými popisky. Autorka pracuje z daty z jedné výjezdové
základny s počtem 63 výjezdů za rok 2019. Autorka zmiňuje v diskuzi, že tento výzkum nevypovídá o této
problematice na krajské či celostátní úrovni, s čímž souhlasím. Jedná se však o zajímavý náhled výskytu vybraných
výjezdů na jedné výjezdové základně.
Práci doporučuji k obhajobě a nemám doplňujících otázek.

Jméno a příjmení: Ing. Hana Fládrová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň
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